REQ 3281 - Requerimento (minuta)  - GAB DEP JÚLIA LUCY  - (7599) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete da Deputada Júlia Lucy - Gab 23

REQUERIMENTO  Nº , DE 2021

(Autoria: Deputada JÚLIA LUCY)

Requer a redistribuição do Projeto
de Lei nº 1.828, de 2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeiro, nos termos do art. 95, I, do Regimento Interno desta Casa, a redistribuição
do Projeto de Lei nº 1.828, de 2021, para que deixe de ser analisado, quanto ao mérito,
pela  Comissão de Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio
Ambiente e Turismo – CDESCTMAT e seja distribuído à Comissão de Defesa do Consumidor
– DCD, para análise de mérito.

JUSTIFICAÇÃO

O Projeto de Lei nº 1.828, de 2021, foi distribuído à CDESCTMAT para análise de
mérito, à Comissão de Economia, Orçamento e Finanças – CEOF para análise de mérito e
admissibilidade e à Comissão de Constituição e Justiça – CCJ para análise de admissibilidade.

No entanto, entendemos que a análise de mérito da proposta não está relacionada
aos temas de competência da CDESCTMAT, pois trata substancialmente de relações de

 , devendo ser avaliada pelaconsumo e medidas de proteção e defesa do consumidor
Comissão de Defesa do Consumidor – CDC, nos termos do art. 66, I, “a”, do Regimento
Interno desta Casa.

Sala das Sessões, em                        2021.

Deputada JÚLIA LUCY

NOVO

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 23 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8232
www.cl.df.gov.br - dep.julialucy@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES ARAUJO - Matr. Nº 00153,
 em 20/05/2021, às 11:45:36Deputado(a) Distrital,